
 

ATA DA SEGUNDA SESSÃO SOLENE, DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 15ª LEGISLATURA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 30 DE MAIO DE 2022 ÀS 19:00 HORAS NO 

PLENÁRIO CELSO BARBOSA. 

 

Por convocação do Presidente, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, através das parlamentares, ao 

trigésimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, hora regional, no 

Plenário Celso Barbosa da Câmara Municipal de São Desidério, estado da Bahia, perante à 

referida Câmara Legislativa. A procuradora Kelly Portela, cumprimentou à todos, desejando boas 

vindas para a Primeira Sessão solene do 1° período de 2022, afirmou que a sessão é para 

culminância do Projeto Adote um leitor, seguiu convidando para compor o Plenário dessa 

câmara o vereador Joacy Ferreira de Carvalho, vereador Acácio Givanno, Sebastião Teixeira de 

Araújo, Erasmo de Carvalho, Marusan Ferreira, João Neres, Jair Lisboa e Devanir Rodrigues. Para 

tomar assento na mesa foram convidados, o coordenador do Projeto Adote um leitor, o senhor 

Suesley Moreira, o Segundo Secretário dessa câmara de vereadores Jânio de Carvalho, o 

Primeiro Secretário dessa casa senhor Gerson de Carvalho, o vice-presidente Jorge Cavalcante. 

O prefeito municipal o excelentíssimo senhor Jose Carlos de Carvalho e para presidir essa sessão 

solene o excelentíssimo presidente dessa casa o senhor Paulo Luciano. 

A Procuradora Kelly Portela, convidou a todos para ficarem de pé para a execução do hino 

nacional brasileiro, em seguida a palavra foi passada ao excelentíssimo presidente Paulo 

Luciano. 

O presidente Paulo Luciano, iniciou sua fala cumprimentando a todos os presentes, o prefeito, 

a mesa diretora, o senhor Suesley, cumprimentou os pais de alunos, representantes do conselho 

tutelar, se declarou feliz em receber todos, e pela iniciativa desse projeto, seguiu falando sobre 

o Projeto Adote um leitor, falou sobre a importância do mesmo, e disse ainda que esta casa 

encontra-se feliz em receber esse evento, finalizou sua fala agradecendo por presidir essa sessão 

e se declarou honrado por esse vento e por receber a todos. O presidente justificou a ausência 

da professora Iléia, a mesma não pôde comparecer por motivos de saúde. 

O presidente franqueou a palavra ao prefeito José Carlos de Carvalho, e em seguida aos 

senhores vereadores. 

O prefeito José Carlos, iniciou sua fala cumprimentando a todos, agradecendo pela 

oportunidade de estar aqui, seguiu falando sobre a importância da leitura e de iniciativas que 

incentivem essa prática, seguiu cumprimentando os vereadores, representantes de setores, 

funcionários, professores, secretários, os pais, crianças e demais presentes, falou ainda sobre a 

importância de homenagear as crianças, disse que isso ficará marcado para sempre na memória 

dessas crianças, falou sobre a importância da internet para a formação das crianças, disse ainda 

que é importante a questão do tempo de uso da internet, ressaltou que essa ferramenta deve 

ser usada de maneira correta, falou sobre os prejuízos causados pela pandemia, onde não 

tínhamos o contato humano, isso acarretou vários prejuízos em vários setores da vida de todos 

nós, principalmente das crianças. Falou ainda sobre a importância de aulas presenciais e do 



convívio dos alunos uns com os outros, falou ainda sobre as leis que regem a educação, e se 

declarou preocupado com os prejuízos causados no aprendizado, principalmente nos alunos da 

alfabetização, disse ainda que tem se reunido com profissionais para discutir e resolver essas 

problemáticas. O prefeito afirmou ainda que a educação é a base de tudo, e que a formação das 

pessoas se da a partir da educação, parabenizou todos os empresários que contribuíram com 

esse projeto, declarou que a prefeitura faz sua parte, mais que é um trabalho em conjunto com 

os pais também. Seguiu falando sobre as questões que divergem alunos da escola pública e da 

escola particular, disse ainda que hoje a escola pública municipal de São Desidério é de melhor 

qualidade do que a particular, e ressaltou vários fatores que demonstram isso, seguiu falando 

da importância da família em parceria com a escola. Encerrou sua fala parabenizando a 

iniciativa, e se declarou feliz pela alegria das crianças que se destacaram nas escolas municipais, 

finalizou agradecendo e desejando que todos fiquem com Deus. 

O vereador e Segundo Secretário Jânio de Carvalho, iniciou sua fala cumprimentando a todos 

os presentes, em especial os alunos e pais, cumprimentou também o senhor Suesley pela 

iniciativa, se declarou feliz e satisfeito em poder ser parceiro desse projeto, falou em seu nome 

e dos demais vereadores, parabenizou em especial os pais as crianças aqui homenageadas, se 

despediu agradecendo a todos. 

Vereador e Primeiro Secretário Gerson de Carvalho, iniciou desejando uma boa noite a todos, 

cumprimentou os colegas vereadores, o senhor Suesley, os funcionário, professores, diretores, 

coordenadores, pais e alunos, se declarou satisfeito em estar aqui, seguiu falando sobre a 

importância da leitura e da escrita, falou sobre as crianças que ele adotou, parabenizou os pais 

pelo apoio constante aos filhos, parabenizou também o senhor Suesley, parabenizou também a 

secretária de educação, finalizou sua fala parabenizando o presidente do Pode Legislativo Paulo 

Luciano, por trazer projetos dessa magnitude, agradeceu ao prefeito e ao empresário 

incentivadores, deixou uma abraço para os pais e alunos, finalizou agradecendo. 

O vereador Jorge Cavalcante, desejou uma boa noite a todos e seguiu cumprimentando os 

presentes, cumprimentou as mulheres em nome de sua esposa, os funcionários, seguiu 

parabenizando o Suesley, e ressaltou a importância do projeto, afirmou que o mesmo é 

abraçado por todos os vereadores, parabenizou o prefeito pelo apoio prestado, fez um relato 

pessoal de um momento educacional com seu filho, falou ainda sobre sua ida até a CULT em 

outro estado, disse ainda que trouxe uma caixa de livros na ocasião, agradeceu aos presentes e 

finalizou sua fla dizendo que Deus está no comando de tudo. 

O vereador Acácio Givanno, iniciou sua fala desejando graça e paz a todos e agradecendo a Deus 

pela oportunidade, seguiu cumprimentando e agradecendo o prefeito José Carlos, falou sobre a 

breve inauguração da biblioteca municipal, seguiu falando do Projeto Adote um aluno, saldou a 

todos os presentes, continuou falando sobre a importância da leitura e ressaltou todas as 

vantagens dessa prática, afirmou que somente a educação da um caminho igual a quem a vida 

deu caminhos diferentes, se despediu agradecendo. 

Vereador Marusan Ferreira, iniciou sua fala agradecendo a Deus pela oportunidade de estarem 

aqui reunidos, seguiu cumprimentando o prefeito, o coordenador do projeto, os colegas, 

cumprimentou ainda os funcionários das escolas e os pais presentes. O vereador seguiu 

parabenizando o presidente Paulo Luciano por abraças essa iniciativa, seguiu falando sobre seus 



relatos como pai, se declarou orgulhoso de suas filhas, parabenizou também os colegas 

vereadores por sua contribuição, afirmou que o objetivo maior é crescer o município, 

parabenizou o prefeito pelo trabalho que a secretaria de agricultura vem desempenhando no 

município, se despediu agradecendo. 

Vereador Joacy Carvalho, o mesmo iniciou sua fala cumprimentando a todos, se dirigiu ao 

coordenador Suesley e falou sobre a importância de seu projeto, afirmou que muitas crianças 

vem trocando os livros pela internet, falou ainda que é necessário se incentivar o resgate da 

prática da leitura, seguiu agradecendo e parabenizando todos os envolvidos nessa causa, 

afirmou que esse trabalho deve ser feito em conjunto com os pais, agradeceu a presença de 

todos e finalizou dizendo que a câmara de vereadores estará sempre em busca de dias melhores 

para todos. 

Vereador João Neres, iniciou cumprimentando a todos, parabenizou os principais 

homenageados dessa noite, as crianças, parabenizou o coordenador Suesley, afirmou que todos 

aqui presentes tem um mesmo objetivo, finalizou sua fala desejando uma boa noite e deixando 

um abraço. 

Vereador Jair Lisboa, cumprimentou a todos, se declarou feliz e orgulhoso em estar aqui para 

homenagear crianças, falou sobre seu papel como pai e avô, agradeceu e parabenizou o prefeito 

pelas escolas de qualidade do município e pela maneira como vem trabalhando, se despediu 

agradecendo a todos.  

Vereador Erasmo de Carvalho, iniciou sua fala saudando a todos, seguiu parabenizando o 

prefeito e o presidente da câmara, falou sobre a importância da leitura na caminhada do saber, 

desejou a todos uma boa noite. 

O vereador Sebastião Teixeira, cumprimentou a todos desde os colegas vereadores até os pais 

e crianças, seguiu falando da importância do dia de hoje, se declarou orgulhoso por sua filha 

está presente aqui hoje, declarou sua gratidão aos professores da rede pública, aproveitou o 

momento para parabenizar o presidente dessa casa, afirmou que o legislativo é transparente e 

atuante, afirmou que nessa casa não existe essa de vereador de oposição ou de situação, seguiu 

parabenizando o coordenador Suesley, encerrou sua fala desejando uma boa noite a todos os 

presentes.  

O vereador Devanir Figueira, iniciou agradecendo a Deus pela oportunidade de estar aqui, 

seguiu parabenizando todos os vereadores, ao presidente, e principalmente as crianças, 

parabenizou também Suesley, afirmou que sempre acreditou no propósito desse projeto, 

parabenizou também os pais, se declarou feliz por esta casa está cheia hoje. Falou som o ex 

vereador Edilson, seguiu falando que a educação é um trabalho em conjunto, afirmou que 

depois dessa iniciativa todos vão ajudar ainda mais, finalizou sua fala agradecendo. 

O presidente Paulo Luciano passou a palavra para o coordenador do Projeto Adote um Livro, o 

senhor Suesley, iniciou sua fala cumprimentando a todos, se declarou muito feliz por estar aqui, 

agradeceu ainda a sua esposa e aos colegas, mais disse que a figura principal são as crianças, 

disse ainda que se surpreendeu pelo apoio prestado pelos vereadores. Seguiu mostrando slides 

que explicam o que de fato é o projeto, trouxe dados comprovados que relatam os benefícios 



da leitura para a formação dos indivíduos de uma sociedade, seguiu afirmando que só a 

educação transforma, seguiu falando sobre a importância do cuidado e do apoio dos pais para 

com os filhos, falou também de como e onde surgiu esse projeto, trouxe ainda dados numéricos 

de crianças que já foram ajudadas por esse projeto. Mostrou a logo das empresas que tem 

investido e incentivado o projeto, demonstrou também os vereadores que apadrinharam os 

alunos. Falou também da parceria com o prefeito José Carlos. Falou ainda que o objetivo é 

colocar essas crianças em instituições federais. Foi cantada uma música para todos os presentes, 

que trata justamente da questão de não desistir, de continuar tentando sempre, em 

continuação dos slides, Suesley seguiu chamando alguns alunos pelo nome para receberem a 

homenagem e o material do projeto, os pais também foram convidados ao centro do plenário, 

foram entregues também medalhas, o material e as medalhas foram entregues pelo padrinhos 

vereadores e empresários. A filha do vereador Jorge Cavalcante recebeu a homenagem e o 

material das mãos de seu pai, a menina fez ainda um discurso emocionante. A entrega do 

material prosseguiu, o coordenador Suesley encerrou a entrega dos prêmios dizendo que apesar 

de árduo seu trabalho é gratificante, ao final foi tirada uma foto de todos os alunos para 

eternizar esse momento. Daniela, funcionária da Câmara municipal, também foi homenageada 

com uma salva de palmas e parabenizada por toda a ajuda prestada. Suesley encerrou sua fala 

agradecendo a todos, seguiu falando do sorteio que foi realizado pelo excelentíssimo senhor 

prefeito, patrocínio do Comercial Cerrado com prêmio de um notebook. A sessão foi encerrada 

com grande alegria por parte de todos, o presidente Paulo Luciano encerrou essa sessão solene 

agradecendo a presença e apoio de todos. 

Eu Gerso de Carvalho, Primeiro Secretário, determino que a presente ata lavrada, após lida e 

não havendo retificação ou impugnação, vai ser publicada pelo assim senhor Presidente, nos 

termos do § 5° do art. 93 do Regimento Interno deste Municipal de São Desidério, trinta de maio 

de dois mil e vinte e dois. 

 

São Desidério-BA 

30 de maio de 2022 


